
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3537/2025 del 10/12/2025 

Proposta n. 5656/2025  
Esecutiva dal 12/12/2025

Protocollo n. 501101 del 12/12/2025

OGGETTO: FONDO DI AIUTO ALLE VITTIME DI REATO. RISARCIMENTI DIRETTI 
ALLE VITTIME - IMPEGNO DI SPESA DICEMBRE 2025.. 

Allegati: 

• beneficiari dicembre (firmato: Si, riservato: Si )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MINGANTI LORENZO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3537 del 10/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 3537/2025
del 10/12/2025

OGGETTO: FONDO DI AIUTO ALLE VITTIME DI REATO. RISARCIMENTI DIRETTI 
ALLE VITTIME - IMPEGNO DI SPESA DICEMBRE 2025..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamati:

- la Direttiva 2012/29/EU del Parlamento Europeo, recepita dal decreto legislativo n. 212/2015, che 
istituisce norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle vittime di reato;

- il Patto per Modena Sicura rinnovato il 7 settembre 2022 e sottoscritto tra Prefettura e Comune di 
Modena, che prevede, tra le altre cose, anche attività a sostegno delle vittime di reato;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 522/2010 con cui è stato approvato il Regolamento avente 
ad oggetto “Fondo per il risarcimento alle vittime di alcune fattispecie di reato” (di seguito anche il 
“Regolamento”) e le successive modificazioni e integrazioni, da ultimo quelle intervenute con la 
Deliberazione di Giunta comunale n. 608/2023;

copia informatica per consultazione



Considerato:

- che il Fondo di risarcimento alle vittime di alcune fattispecie di reato (di seguito, per brevità,  
anche  “Fondo”),  istituito  dall’Amministrazione  comunale  nel  2010  e  di  cui  alla  suddetta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 522/2010, rappresenta una consolidata azione di sostegno e 
vicinanza ai cittadini vittime di reati;

- che con le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 35/2025, n. 59/2025, n. 208/2025 e 527/2025 è 
stato approvato uno stanziamento complessivo di € 28.780,03 con il quale è stato implementato il 
Fondo per rispondere al sopravvenire delle domande di contributi ritenute ammissibili;

- che, per quanto riportato nella documentazione e valutazione di cui al verbale agli atti con prot.  
Gen 490240/2025 del 05/12/2025, è necessario procedere alla concessione di contributi ai n. 20 
beneficiari i  cui nominativi sono indicati nell’allegato riservato al presente atto, le cui domande 
sono state ritenute ammissibili e coerenti con i criteri previsti dal Regolamento di accesso al Fondo 
stesso, dando atto altresì che n. 1 domanda è stata ritenuta inammissibile e per n. 1 domanda è stata 
sospesa la valutazione in attesa di nuove integrazioni;

Dato atto:

- che non sussistono i presupposti per la pubblicazione di dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D.lgs. n. 33/2013;

- che, trattandosi di contributi a titolo di risarcimento, la spesa non è soggetta alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, di cui alle Leggi n. 136/2010 e n. 217/2010;

- che il Responsabile del presente procedimento è il  dott.  Nazareno Todisco, Incaricato di E.Q. 
dell'Ufficio Legalità e Sistema integrato di sicurezza della città - Atti dell'Ufficio di Direzione;

Ritenuto, dunque, necessario procedere al risarcimento delle n. 20 domande di risarcimento 
ammesse,  nelle  modalità  previste  dal  Regolamento  di  accesso  al  Fondo  e  per  un  importo 
complessivo di euro 4.423,76.

Vista  la  delega  di  funzioni  e  nomine attribuita  al  Funzionario  Responsabile  dell'Ufficio 
Legalità e Sistema integrato di sicurezza della città - Atti dell'Ufficio di Direzione, dott. Nazareno 
Todisco, ad adottare determinazioni di impegno di spesa, previo visto di congruità del Dirigente del 
Settore Direzione Generale, ai sensi del provvedimento prot. n. 402695/2025.

Acquisito il visto di congruità del Dirigente del Settore Direzione Generale, avv. Lorenzo 
Minganti, ai sensi degli artt. 19 e 21 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

copia informatica per consultazione



1) di dare atto che, per quanto riportato nella documentazione agli atti della Direzione Generale – 
Ufficio Legalità e Sistema integrato di sicurezza della città - Atti dell'Ufficio di Direzione e nella 
valutazione di cui al verbale agli atti con prot. Gen 490240 del 05/12/2025, è necessario procedere 
alla  concessione  di  contributi  ai  n.  20  beneficiari  i  cui  nominativi  sono  indicati  nell’allegato 
riservato al presente atto, le cui domande sono state ritenute ammissibili e coerenti con i criteri  
previsti dal Regolamento di accesso al Fondo stesso, per una spesa complessiva di euro 4.423,76;

2) di dare atto che, per quanto riportato nella documentazione agli atti della Direzione Generale – 
Ufficio Legalità e Sistema integrato di sicurezza della città - Atti dell'Ufficio di Direzione e nella 
valutazione di cui al verbale agli atti con prot. Gen 490240 del 05/12/2025, n. 1 domanda è stata 
ritenuta  inammissibile  e  per  n.  1  domanda  è  stata  sospesa  la  valutazione  in  attesa  di  nuove 
integrazioni;

3) di impegnare la suddetta spesa di euro 4.423,76 al capitolo 2252/1 “Contributi a vittime di reato e 
contributi  diversi  famiglie”,  PdC V° livello  999,  del  PEG triennale,  anno 2025,  sulle  seguenti 
prenotazioni d'impegno:
n. 9763/2025, per l'importo di euro 2.851,56;
n. 15537/2025 per l'importo di euro 1.572,20.

4) di dare atto, inoltre:

- che tali contributi vengono erogati nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento per l'accesso al  
Fondo per il risarcimento alle vittime di alcune fattispecie di reato, di cui alla Deliberazione di 
Giunta comunale n. 522/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, da ultimo quelle di cui 
alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 608/2023;

- che il Responsabile del presente procedimento è il  dott.  Nazareno Todisco, Incaricato di E.Q. 
dell'Ufficio Legalità e Sistema integrato di sicurezza della città - Atti dell'Ufficio di Direzione;

- che non sussistono i presupposti per la pubblicazione di dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del
D.lgs. n. 33/2013.

5) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Responsabile

TODISCO NAZARENO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3537/2025 del 10/12/2025

OGGETTO:  FONDO DI AIUTO ALLE VITTIME DI REATO. RISARCIMENTI DIRETTI ALLE VITTIME - IMPEGNO 
DI SPESA DICEMBRE 2025. 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 11/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MINGANTI LORENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3537/2025 del 10/12/2025

Proposta n° 5656/2025

OGGETTO:  FONDO DI AIUTO ALLE VITTIME DI REATO.  RISARCIMENTI  DIRETTI ALLE VITTIME - 
IMPEGNO DI SPESA DICEMBRE 2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 2252/1 CONTRIBUTI A VITTIME DI 
REATO E CONTRIBUTI 
DIVERSI CONTRIBUTI A 
VITTIME DI REATO E 
CONTRIBUTI DIVERSI 
FAMIGLIE

3/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 17500/0 4.423,76 1/4/2/5/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 4.423,76

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 2252/1 CONTRIBUTI A VITTIME DI 
REATO E CONTRIBUTI 
DIVERSI CONTRIBUTI A 
VITTIME DI REATO E 
CONTRIBUTI DIVERSI 
FAMIGLIE

Impegno 2025 15537/0 - 1.572,20

2025 U 2252/1 CONTRIBUTI A VITTIME DI 
REATO E CONTRIBUTI 
DIVERSI CONTRIBUTI A 
VITTIME DI REATO E 
CONTRIBUTI DIVERSI 
FAMIGLIE

Impegno 2025 9763/0 - 2.851,56

Data di esecutività , 12/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


